3 News
老中医药专家继承人符合条件可申请学位

近日，国家中医药管理局下发 《关于深化中医药师承教

育的指导意见》，支持经多年实践、确有专长的中医 (专长 )

医师，通过师承方式传承其独特技术专长，逐步实现将师承教

育全面覆盖中医药类专业学生。

《指导意见》提出，今后将鼓励有条件的中医药院校开设

中医药师承班，逐步实现将师承教育全面覆盖中医药类专业学

生。同时，探索师承教育制度与学位和研究生教育制度衔接的

政策机制 ，进一步完善全国老中医药专家学术经验继承工作与

中医专业学位衔接政策。遴选符合条件的老中医药专家为指导

老师，为其选配继承人，采取每位指导老师带教 2名继承人

fgij~承方式进行为期 3年的培养。

据悉，该项目至今已开展 6批。在国务院学位委员会的支持下，从第4批开始，符合申请

专业学位条件与要求的继承人可申请中医专业学位。这项政策首次实现了师承工作与专业学位

的衔接，创新了中医药师承教育与院校教育相结合的模式。

4 _ 适合中国的乳腺癌诊疗 指南再版更新
在 201 8年中国临床肿瘤学会乳腺癌年会暨北京

乳腺癌高峰论坛上，适合中国国情的 《CSCO乳腺癌

诊疗指南》更新发布，为乳腺癌规范化诊疗助力。

《CSCO乳腺癌诊疗指南 2017．V1》于 2017年

年 4月首次发布。今年 4月，《指南》再版，旨在结合

国际最新进展、提高指南在我国实际诊疗中的可及性。

中国临床肿瘤学会乳腺癌专家委员会主任委员、解放军三。七医院江泽飞教授说，新版指

南更加重视中国学者的研究成果和 CSCO的专家意见 ，l,-g证据等级高、专家共识度高且在中国

可及性~T-f,fl方案作为 I级推荐。

中国临床肿瘤学会数据显示 ，乳腺癌是世界和中国女性发病率高的恶性肿瘤之一。然而，

中国不同地区的医疗水平和医保政策存在差异性和不均衡性，专家指出，在推进建设健康中国、

促进分级诊疗的过程中，需要一部切实符合中国国情的乳腺癌诊疗指南，指导和促进乳腺癌治

疗的规范化 。

江泽飞介绍，今年的新版指南还兼顾不同层级、不同地区医生的观点，新增了脑转移和骨

转移诊疗指南 ，并融入更多中青年学者的声音。此外，基于最新的临床研究结果，新版指南中，

治疗方案也彰显出时效性。

3

祝
您
健
康

l

宝
9。

昌